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در حالــی تحولات از تلاش های تهران برای تعدیل تنش، تقابل و بن بســت 
سیاســی در عراق حکایت دارد که به نظر می رســد مهم ترین همســایه غربی 
ایران کماکان در وضعیت شــکننده ای به سر می برد. در این زمینه ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه، پیش تر راجع به تحولات اخیر عراق تصریح کرده 
بود: «مســائل عراق برای ما بسیار مهم اســت و تحولات این کشور را با دقت و 
حساســیت دنبال می کنیم و در پرتو وجود ارتباطات مثبت و ســازنده با برادران 
و دوســتان جریان های مختلف سیاســی عراق در تلاش هستیم که کمک کنیم 

دیدگاه های اطراف سیاسی کشور به همدیگر نزدیک شود».
با توجه به فضای کنونی عراق باید عنوان کرد این کشــور تا رسیدن به نقطه 
مطلوب برای خروج از بن بســت و بحران سیاســی کنونــی فاصله زیادی دارد؛ 
در ضمن تداوم و تشــدید ایــن وضعیت علاوه بر آنکه نشســت بغداد با هدف 
احیای روابط تهران – ریاض را به تأخیر انداخته اســت، از آن سو تبعات مخرب 
منفی ای بــر منافع و امنیت ایران در منطقه خاورمیانه خواهد داشــت؛ به ویژه 
آنکه عراق به عنوان ســرپل ارتباطی جمهوری اســلامی بــه محور مقاومت در 
سوریه، لبنان و فلسطین عمل می کند. در نتیجه بی شک به دلیل سنگینی چنین 
فضایی در عراق، متأثر از تداوم بن بســت و مهم تر از آن نرســیدن این کشــور به 
بحرانی تمام عیار، جمهوری اســلامی ایران بــا درک اهمیت موضوع و با هدف 
مدیریــت رقابت ها به این صرافت افتاده که در تعدیل تنش ها باز هم شــانس 
خود را برای میانجیگری سیاســی ادامه دهد تا بتواند مهم ترین همسایه غربی 
خود را از باتلاق بن بســت سیاســی برهاند. هر چند باز هم احتمال موفقیت در 
این زمینه بســیار اندک اســت، اما این مهم دلیلی برای کنارگذاشتن تلاش های 

تهران نخواهد بود.
چــون با وجود آنکه فعلا لشکرکشــی خیابانی مقتــدی صدر فروکش کرده 
است، ولی هرج ومرج سیاســی ذیل دوقطبی صدری ها و چارچوب هماهنگی 
ادامــه دارد. بعد از تکاپوهای صدر در راســتای انحــلال پارلمان فعلی به نظر 
می رســد اختلافات آشــکار و پنهان بین دو طرف درگیر (چارچوب هماهنگی و 
جریان صدر) حــول محور قانون انتخابات و کمیســیون انتخاباتی دور می زند. 
هرچند حتی اگر در نهایت این اختلاف نظرها به پایان برسد و به دنبالش پارلمان 
کنونی منحل شــود و انتخابات زودهنگام دیگری در راه باشد، باز هم تنش های 
سیاســی با شــدت و ضعف ادامه پیدا خواهد کرد. مبیــن این مهم به اوضاع و 
شرایط سیاسی حال حاضر عراق بازمی گردد که نتیجه انتخابات زودهنگام قبلی 
است. پیرو نکته یاد شده، اگر عراق دوباره به سمت برگزاری انتخابات زودهنگام 
دیگــری حرکت کند، هیچ حزب، جریان و شــخصیتی در این کشــور نمی تواند 

تکرارنشدن بن بست کنونی را ضمانت کند.
از این رو ایــن احتمال وجود دارد کــه چارچوب هماهنگــی مانع از انحلال 
پارلمــان فعلی خواهد شــد. البته باید این را هم در نظر داشــت که حذف یک 

حزب و جریان سیاسی مانند صدر هم ممکن نیست و اساسا هیچ ابتکاری بدون 
مشارکت همه احزاب سیاسی موفقیتی در پی نخواهد داشت.

بــه موازات آنچه گفته شــد، در نــوع تعامل یا تقابل چارچــوب هماهنگی 
با جریان صدر نیز شــکاف رفتاری شــکل گرفته اســت؛ کما اینکه عمده احزاب 
چارچــوب هماهنگی از تحصن هواداران خود به دنبــال اقدام صدری ها برای 
اعتــراض و حملــه چندباره به پارلمــان عراق حمایت  و حتی آن را واکنشــی 
قانونی ناشــی از اراده مردم برای تشــکیل یک دولت تلقی کردند. در آن ســو 
برخــی ائتلاف های ایــن جریان (چارچــوب هماهنگی) از مشــارکت در تقابل 
خیابانی امتنــاع ورزیدند. البته به باور برخی از کارشناســان، تعویق اعتراضات 
خیابانی صدری ها، برگزاری نشســت اخیر بین رؤسای سه قوه در عراق و مهم تر 
از همــه احتمال دیدار هــادی العامری، رئیس ائتلاف فتــح با مقتدی صدر در 
آینده نزدیک می تواند تا حدی گره از کار عراق بگشــاید؛ به ویژه آنکه خودداری 
ائتلاف های عضو چارچوب هماهنگی از جمله ائتلاف بدر برای مشــارکت علیه 
تظاهرات اخیر هواداران صدر، شــرایط را در راســتای ایفای نقش میانجی بین 
همه جریان ها فراهم کرده اســت. بااین حال، واقعیت امر آن اســت که حتی با 
در نظر گرفتن درســتی این فــرض، موفقیت تلاش هــای میانجیگرایانه به میزان 

واکنش صدری ها بستگی دارد.
همان گونه که بارها تأکید شــد، اگرچه شــاید در نگاه اول ســناریوی تقسیم 
قدرت یک ســناریوی مطلــوب از منظر چارچوب هماهنگی،  آن هم در شــرایط 
فعلی باشد؛ کما اینکه در برهه ای چارچوب هماهنگی به مشارکت حداقلی در 
قدرت تن داده بود، ولی در تحلیلی عمیق تر آن گونه که پیداســت مقتدی صدر 
به کمتر از تصاحب کل قدرت و زعامت کامل بر امور عراق با حذف کامل جریان 

رقیب (چارچوب هماهنگی) قناعت نمی کند.
از این رو عملا بازیگــری و صحنه گردانی مقتدی صدر هرگونه تلاشــی برای 
ثبات سیاســی در عراق و تشــکیل دولت را ناکام می گذارد. همچنان که در این 
مــدت تحرکات تهــران برای ایجاد ثبات سیاســی در عراق راه بــه جایی نبرده 
اســت؛ چرا که از دید رهبر جریان صدر، تهران حامی مهم ترین رقیب سیاســی 
او (چارچــوب هماهنگی) اســت. بنابراین تــا به اکنون نه کوشــش های ایرج 
مســجدی، سفیر ســابق و نه محمدکاظم آل صادق، سفیر فعلی ایران در عراق 
و نه حتی ســفرهای مکرر اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه، به عراق 

نتیجه بخش نبوده است.
علی بیگدلی درباره ارزیابی آینده سیاســی عراق به «شرق» می گوید: «برایند 
تحولات سیاسی عراق نشان از یک فضای شکننده دارد. این شکنندگی به قدری 
جدی اســت که عملا نمی توان با قاطعیت از ادامه حیات پارلمان فعلی عراق 
گفــت. اما با وجود آنکه احتمال انحلال پارلمان بســیار جدی اســت، برخی از 
جریان های سیاســی با محوریت چارچوب هماهنگی تمام تلاش خود را به کار 

گرفته انــد که مجلس کنونــی در عراق ادامه پیدا کند و به دنبال آن هســتند تا 
اختلافات بین احزاب  کردی برای تعیین رئیس جمهور هر چه ســریع تر پایان یابد 
که بتوان در ســایه تعیین رئیس جمهور، مسیر را برای انتخاب نخست وزیر و در 

نهایت تشکیل کابینه فراهم کرد».
این تحلیلگر مسائل بین الملل البته در ادامه عنوان می کند: «در  این  بین نباید 
و نمی توان نقش تحرکات جریان صدر را نادیده گرفت؛ چون مقتدی صدر عملا 
هرگونه تلاشی برای ادامه حیات این پارلمان، تعیین رئیس جمهور، نخست وزیر 
و کابینه جدید را ناکام خواهد گذاشــت و سعی خواهد کرد بن بست سیاسی را 
به ســمت هرج ومرج و لشکرکشی خیابانی بکشاند. بنابراین بسیار بعید به نظر 
می رســد که بتوان آینده مطلوبی را برای عراق در نظر گرفت؛ چون واقعیت ها 
حکایــت از آن دارد که تا اطلاع ثانوی نمی توان خبر از خروج عراق از بحران و 

بن بست سیاسی فعلی داد».
این اســتاد دانشــگاه در ادامه گپ و گفتش با «شــرق» اذعان کرد: «سنگینی 
تداوم بن بست کنونی و نگرانی درباره تبعات ناشی از تشدید درگیری ها در عراق 
شــرایطی را رقم زده اســت که حتی برخی از جریان هــای حاضر در چارچوب 
هماهنگــی نیز به برگــزاری انتخابات زودهنــگام پارلمانی دیگر تــن داده اند. 
بااین حال، نکته حائز اهمیت آنجاســت که بسیاری از این احزاب و شخصیت ها 
در عین حــال این بیم و هــراس را هم دارند که انحلال پارلمــان فعلی فقط به 
درخواســت یک فرد و جریان نظیر صدر، آن هم به دلیل نرســیدنش به قدرت، 
می تواند باعث ایجاد یک ســیکل معیوب در روند و پروسه سیاسی عراق شود. 
بــه این معنا که با انحلال پارلمان فعلی و برگزاری انتخابات زودهنگام دیگری، 
این امکان وجود دارد که دیگر احــزاب، افراد و جریان ها هم با اعتراضات خود 
مانع از تشکیل دولت در آینده شــوند و کماکان شاهد بن بست در عراق باشیم. 
پــس عراق در یک دوگانگی بین انحلال پارلمان به دلیل بیم از اوج گیری بحران 

و عدم انحلال در ســایه نگرانی از ایجاد یک چرخه معیوب سیاسی گرفتار شده 
است».

بیگدلی در ادامه به تأثیر تداوم بن بست سیاسی در عراق بر منافع جمهوری 
اســلامی در منطقه هم گریزی می زند و در این زمینه تصریح می کند: «بی شک 
مهم ترین یا یکی از مهم ترین همســایگان ایران به عــراق بازمی گردد. مؤید این 
مســئله هم به ســطح بالای مراودات تجــاری، اقتصادی، سیاســی، فرهنگی، 
امنیتــی، دفاعی و... بازمی گردد. بنابراین هرگونــه تغییر و تحول مثبت یا منفی 
در عراق آثار مســتقیم و فوری خود را روی منافع و امنیت ایران خواهد داشت. 
بــه همین  دلیل از زمان برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی در مهرماه ســال 
گذشته در عراق، جمهوری اسلامی ایران تلاش داشت با برگزاری هر چه سریع تر 
جلســات پارلمان، تعیین رئیس جمهور، نخست وزیر و نهایتا دولت جدید در این 

کشور روی کار بیاید؛ اما تا به اکنون این مهم محقق نشده است».
تحلیلگر مســائل بین الملل در نهایت نکته مهم تری را به «شــرق» گوشــزد 
می کنــد. بیگدلــی می گویــد: «به هر انــدازه که رونــد تعییــن رئیس جمهور، 
نخســت وزیر و تشــکیل دولت در عراق به تأخیر بیفتد، تبعات مخرب جدی ای 
بــرای ایران نه در این کشــور بلکه در کل خاورمیانه خواهد داشــت. البته باید 
خاطرنشان کرد که تداوم تشدید وضعیت کنونی در عراق، نه تنها برای جمهوری 
اســلامی ایران بلکه برای هیچ کدام از کشورهای دیگر، حتی عربستان سعودی 
و ایالات متحده آمریکا هم مطلوب نیســت؛ چون منافع هیچ کشور منطقه ای و 
فرامنطقه ای در بحران آفرینی برای عراق نخواهد بود. به  همین  دلیل سفر اخیر 
ســید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت و از اعضــای مهم چارچوب هماهنگی 
به عربســتان سعودی و رایزنی با مقامات ســعودی درخصوص تحولات عراق 
نشــان می دهد ثبات سیاسی در این کشــور (عراق) برای عربستان نیز به اندازه 

ایران اهمیت دارد».

«شرق» از تحولات عراق گزارش می دهد

ابهام در آینده سیاسی
 مهم ترین همسایه


